Univerzita Hradec
Králové

Pedagogická
fakulta

Katedra kulturních a náboženských
studií

Zapojení laiků do liturgie

Bakalářská
práce

Autor: Bohumír Jirčík

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Náboženská výchova

Vedoucí práce: doc. Mgr. Jan Hojdá Th.D.

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Bohumír Jirčík

Stu din m: P1SK0026

Studijní program: B7S07 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Náboženská výchova

Název bakalářské práce:
Název bakalářské práce AJ:

Zapojení laiků do liturgie
The involvement of the laity in the liturgy

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Práce sleduje teologická východiska účasti laiků na liturgii církve, Zabývá se nejprve podstatou
liturgie a teologii laikátu; na tomto základě se pak snaží postihnout způsob jakým jsou laici
zapojeni do liturgického slavení církve, Zvolenou metodou je analýza vybraných textů a literatury.

Bible, Adam, Adolf, Liturgika: křesťanská bohoslužba a její vývoj. Překlad Václav Konzal a Pavel
Kouba, Vyd, 2. Praha: Vyšehrad, 2008, 471 s. ISBN 978-80-7021-968-3, Dokumenty II.
vatikánského koncilu, Překlad Oto Mádr, Vyd, 2., V KN 1. Kostelní Vydři: Karmelitánské
nakladatelství, 2002, 603 s, ISBN 80-7192-438-5. Katechismus katolické církve, Překlad Josef
Koláček. Vyd. 2, [dopi. a opr], V Karmelitánském nald. 1, Kostelní Vydři: Karmelitánské
nakladatelství, 2002, 793 s, ISBN SO-7192-473-3. Müller, Gerhard Ludwig. Dogmatika pro studium
i pastoraci. Kostelní Vydři: Karmelitánské nakladatelství, 2010. xxxv, 888 s, Teologie, ISBN 978-80-
7195-259-6.

Garantující pracoviště: Katedra kulturních a náboženských studií,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: doc. Mgr, Jan Hojda, Th.D,

Oponent: Mgr, Petr Macek, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 9.12.2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením doc. Mgr. Jana

Hojdy Th.D. samostatně a uvedl všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové 25.června 2021 Bohumír Jirčík

Anotace :
JIRCIK, Bohumír. Zapojení laiků do liturgie Bakalářská práce, Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021. 57s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku zapojení laiků do liturgie. Práce

sleduje teologii laikátu na tomto základě se pak snaží postihnout způsob jakým jsou

laici zapojeni do liturgického slavení církve. Zvolenou metodou je analýza vybraných

textů a literatury.

Klíčová slova: spiritualita, laici v církvi, religiozita, církev, duchovní potřeby

Annotation:

JIRČIK, Bohumír. Putting laymen into the liturgy. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Kralove 2021. 57s. Bachelor

thesis.

This bachelor thesis focuses on the issue of involvement of the laity in

the liturgy. The work follows the theology of the layman on this basis,

then tries to capture the way in which the laity are involved in the

liturgical celebration of the Church. The chosen method is the analysis

of selected texts and literature.

Key words: spirituality, lay people in the church, religiosity, church,

spiritual needs.

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce panu doc. Mgr. Janu Hojdovi Th.D za

velkou vstřícnost, trpělivost, ochotu, práci a čas, které mi věnoval při vypracování této

práce. Velmi si vážím všech připomínek a postřehů, které jsem od něj dostal jako podnět

pro napsání této práce.

Úvod
10

1 CO JE TO LITURGIE 11

1.1 Význam slova laik 11

1.2 Podstata liturgie 12

1.3 Obsah liturgie 13

2 HISTORICKÝ VHLED DO SLAVENÍ LITURGIE 13

2.1 Původ křesťanské liturgie 13

2.2 II. vatikánský koncil a liturgická reforma 14

3 ZAPOJENÍ LAIKŮ DO LITURGIE 15

3.1 Začlenění společenství do slavení liturgie 16

3.2 Aktivní účast laiků - malý historický vhled 16

3.2.1 Účast společenství laiků na mši svaté po II. vatikánském koncilu 18

3.2.2 Služba jednotlivců 21

3.3 Podstata liturgie 22

3.3.1 Pojem liturgie 22

3.4 Teologie laikátu 24

3.4.1 Pojem laik 24

3.4.2 Jeho úkol a cíl 24

3.4.3 Účast laiků na Kristově kněžském úřadu 25

3.4.4 Účast laiků na Kristově učitelském úřadu 25

3.4.5 Účast na Kristově královském úřadě 26

4 ZAPOJENÍ LAIKŮ PŘI SLAVENÍ SVÁTOSTÍ 26

4.1 Obecná východiska 27

4.2 Svátost křtu 27

4.2.1 Obecná východiska 27

4.2.2 Podstata křtu 28

4.2.3 Křest dětí 29

4.2.3.1 Oprávněnost křtu dětí 30

4.2.3.2 Termín křtu dítěte 32

4.2.4 Obřady křtu dětí 33

4.2.4.1 Obřad přivítání dítěte 33

4.2.4.2 Bohoslužba slova 33

4.2.4.3 Slavnost křtu 34

4.2.4.4 Následné úkony 35

4.2.4.5 Závěr mše 35

4.3 Začlenění dospělých do církve 36

4.3.1 Historiek}'přehled 36

4.3.2 Přijetí do katechumena tu a iniciace 37

4.4 Svátost biřmování 38

4.4.1 Obecná východiska 38

4.4.2 Podstata biřmování 38

4.4.3 Řád a obřady biřmování 39

4.5 Svátost eucharistie 40

4.5.1 Obecná východiska 41

4.5.2 Účast laiků na svátosti eucharistie 41

4.5.3 Struktura a rozdělení mše 42

4.5.3.1 Zahájení mše 42

4.6 Svátost smíření 44

4.6.1 Obecná východiska 44

4.6.2 Podstata svátosti smíření 44

4.7 Svátost manželství 46

4.7.1 Obecná východiska 46

4.7.2 Podstata manželství 46

4.8 Svátost kněžství 47

4.8.1 Obecná východiska 47

4.8.2 Podstata kněžství 48

4.9 Svátost pomazání nemocných 48

4.9.1 Podstata svátosti 49

4.9.2 Obecná východiska 49

5 SVÁTOSTINY 49

6 ŘEHOLNÍ SPOLEČENSTVÍ 52

7 DUCHOVNÍ HUDBA 53

ZÁVĚR 54

ZDROJE 55

Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zaobírat účastí a působením laiků při vysluhování

křesťanských obřadů. V této perspektivě budu zkoumat jednotlivé obřady, jejich

historický význam a průběh.

Pro vypracování práce jsem využíval publikace Liturgika Adolfa Adama, Liturgie

Richtera Klemense, dále budu vycházet z dokumentů magisteria, zejména Katechismu

katolické církve, Kanonického práva a Dokumentů druhého vatikánského koncilu.

V obecné části se budu zabývat otázkami, co je to liturgie, kdo je to laik? Jak se mohou
zapojit do liturgie? Co je předpokladem k jejich zapojení? Srovnám přístupy autorů, jak
pohlíží na zapojení laiků do liturgie.

V minulosti byli laici do slavení liturgie zapojováni okrajově, bývali spíš pasivními
pozorovateli, mnohdy nechápali, co se u oltáře děje, neznali hloubku poselství. Jejich víra
byla vedena konkrétními cestami, které určovala doba, církev a kulturně historické
podmínky. Víra v Boha byla svým způsobem jasně definována. V současném světě by
byla považována za silně asketickou, konzervativní, nesvobodnou.

Dnešní doba klade důraz na otevřenost, svobodu vyjádření a příslušnosti k církvi.

S II. vatikánským koncilem přišlo velké otevření se světu. Tento ekumenický koncil svojí
jedinečností „prolomil" ledy i v oblasti liturgie. Kam nyní cesty liturgie směřují? Pokusím
se popsat úmysly II. vatikánského koncilu při zapojení laiků do liturgie. Zároveň se
zamyslím, jak tyto změny pojmuli samotní věřící. Jak se projevilo rozhodnutí II.

[…]


podřízen duchovnímu otci ho doprovází podle předem domluveného plánu. Ve

východním křesťanství zpívá pouze kněz a lid se nezapojuje.129

r y r V

Zaver
Laické zapojení v životě církve je nepopiratelně jedním ze stavebních kamenů

života celé církve a její jednoty. I v dřívějších dobách laici vykonávali činnost, kterou

byli pověřeni od církevních hodnostářů. Tato tato služba byla důležitá, z pohledu kléru

byla v pozdějších dobách vnímána jako nerovnoprávná. Po Druhém vatikánském koncilu

byla pozice laiků výrazně posílena. Díky těmto změnám církev dál může pružněji

reagovat na současnou situaci ve společnosti. Tím, že laici pracují v různých odvětvích

ve společnosti, kdy se potkávají s lidmi nevěřícími, můžou tak ukazovat lepší pohled na

církev, nežli kněží.

1 2 9 Srov. A D A M , Adolf. Liturgika: křesťanská bohoslužba a její vývoj. Vyd. 2. Přeložil Václav
K O N Z A L , přeložil Pavel K O U B A . Praha: Vyšehrad, 2008. ISBN 978-80-7021-968-3., s. 115-122.

54

A D A M , Adolf. Liturgika: křesťanská bohoslužba a její

vývoj. Vyd. 2. Přeložil Václav K O N Z A L , přeložil Pavel

K O U B A . Praha: Vyšehrad, 2008. ISBN 978-80-7021-968-3.

BELNERT, Wolfgang. Malé dějiny křesťanství. Kostelní Vydři:

Karmelitánské nakladatelství, 2012. ISBN 978-80-7195-541-2.

BERGER, Rupert. Liturgický slovník. Praha: Vyšehrad, 2008.

Teologie (Vyšehrad). ISBN 978-80-7021-965-2.

Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně

deuterokanonických knih) : český ekumenický překlad. 19., (10.

opr.) vyd. Praha: Česká biblická společnost, 2013. ISBN 978-80-

87287-66-8.

Dokumenty Druhého vatikánskeho koncilu. Přeložil

Stanislav POLČLN. Rím: Slovenský ústav svätého Cyrila a

Metoda, 1970.

Kodex kanonického práva: úřední znění textu a překlad do

češtiny: latinsko-české vyd. s věc. rejstř. Praha: Zvon, 1994.

ISBN 80-711-3082-6

F R A N Z E N , August, Roland FRÖHLICH a Bedřich SMÉKAL.

Malé dějiny církve. 3., dopi. a rozš. vyd. Přeložil Marta

R Y N E S O V A . V Kostelním Vydři: Karmelitánské nakladatelství,

2006. Studium (Karmelitánské nakladatelství). ISBN 80-7195-

082-3.

GUARDINI, Romano. O duchu liturgie. Praha: Česká křesťanská

akademie, 1993. ISBN 80-85795-02-7.

55

GUARDINI, Romano. O posvátných znameních. Kostelní Vydři:

Karmelitánské nakladatelství, 1992. Karmelitánská spiritualita

(Karmelitánské nakladatelství). ISBN 80-85527-04-9.

Katechismus katolické církve. Kostelní Vydři: Karmelitánské

nakladatelství, 2002. ISBN 80-7192-473-3.

RICHTER, Klemens. Liturgie a život: co bychom měli vědět o

mši, o církevním roku a smyslu liturgie. Praha: Vyšehrad, 1996.

ISBN 80-702-1140-7.

Křestní obřady: křest malých dětí. 2. vyd. Kostelní Vydři:

Karmelitánské nakladatelství, 2001. ISBN 80-719-2378-8.

Český misál, Česká liturgická komise Praha, 1983, Vatikán

MÜLLER, Gerhard Ludwig. Dogmatika pro studium i pastoraci.

Kostelní Vydři: Karmelitánské nakladatelství, 2010. Teologie

(Karmelitánské nakladatelství). ISBN 978-80-7195-259-6.

PAPOUŠEK, Dalibor. Počátky křesťanství. Brno: Masarykova

univerzita, 2014. ISBN 978-80-210-6920-6.

TORRELL, Jean-Pierre. Fenomén "katolická teologie ". Praha:

Krystal OP, 2013. ISBN 978-80-87183-52-6.

Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium in
Dokumenty II. vatikánského koncilu. Kostelní Vydři:
Karmelitánské nakladatelství, 2002. ISBN 80-7192-438-5.

GIGLIONI, Paolo. Svátosti Krista a církve: souzvuk mezi Bohem
a člověkem. Kostelní Vydři: Karmelitánské nakladatelství, 1996.
ISBN 80-719-2115-7.

56

Internetové zdroje

1. http://wwwxho.cz/clanky/Liturgie-vrcholem-chvaly.html

2. http://www. fatym. com/taf/knihy/liturgie. htm

3. http://www. katolík, cz/texty/view. asp ?cis=181

4. http://snem. cirkev, cz/download/2003-1.htm

5. https://www. kosmas. cz/knihy/166602/laik-a-ieho-poslani/

6. https://www.teologicketexty.cz/casopis/2003-l/Laici-v-soucasne-cirkvi.html

7. http://www.pastorace. cz/Kníhovna/3 -Apostolat-laiku.html

8. http://docplayer.cz/47385091-Svedectvi-katolickeho-laika-ve-skole-o-vire.html

9. http://www. liturgie, cz/mse-svata/

10. https://www. vatican. va

57

http://wwwxho.cz/clanky/Liturgie-vrcholem-chvaly.html
http://www
http://www
http://snem
https://www
https://www.teologicketexty.cz/casopis/2003-l/Laici-v-soucasne-cirkvi.html
http://www.pastorace
http://docplayer.cz/47385091-Svedectvi-katolickeho-laika-ve-skole-o-vire.html
http://www
https://www