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Jméno autora: Bohumír Jirčík

Název práce: Zapojení laiků do liturgie

Oponent práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Práce sleduje teologická východiska účasti laiků na liturgii církve.

Zabývá se nejprve podstatou liturgie a teologií laikátu; na tomto základě se pak snaží

postihnout způsob, jakým jsou laici zapojeni do liturgického slavení církve.

Zaměření práce: spiritualita, laici v církvi, religiozita, církev, duchovní potřeby

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové a stylistické stránce je práce

zpracována na základní úrovni, obsahuje poměrně velké množství překlepů a jazykových

neobratností (viz níže), žádoucí by bylo použití bohatších stylistických a výrazových

prostředků.

Rozsah práce: Rozsah práce, 57 stran, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské

práce.

Použitá literatura: Rozsahem použité literatury se práce pohybuje na dolním okraji

požadovaného množství. Závěrečný seznam literatury odkazuje pouze na 18 položek,

včetně základních církevních dokumentů. Navíc je seznam literatury zpracován poměrně

nestandardním způsobem s několika chybami a nejasnostmi. Není mi příliš zřejmý smysl

uvádění samostatného příjmení autora, pokud se s tímto formátem v práci dále napracuje.

Seznam uvádí chybně název knihy Wolfganga Beinerta – Malé dějiny křesťanství místo

Malé dějiny křesťanského myšlení. Není také jasné, proč autor pracoval s dokumenty

Druhého vatikánského koncilu v překladu Stanislava Polčina vydanými v roce 1970

v Římě místo standardního českého překladu.

Formální stránka práce: Práce v základu odpovídá formálním požadavkům, na

některých místech by si vyžadovala větší pečlivost zpracování (formátování obsahu práce,

odstavců v úvodu apod.).

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce si všímá důležitého tématu

zapojení laiků do liturgického slavení církve, v pozadí práce se tak otevírá stále

diskutované téma teologie laikátu a obecně zapojení laiků do života církve. Práce je tak

zaměřena na zásadní téma, přesto musíme v úvodu konstatovat, že zvolenou

problematiku zpracovala pouze zkratkovitě, útržkovitě a mozaikovitým způsobem.

Téma, v němž se rozvíjejí dvě základní obsahové linie, na jedné straně podstata liturgie a

její role v životě církve a na druhé straně teologická reflexe role laiků, se přímo nabízí

k jasnému a systematickému zpracovaní s poměrně přesným tematickým vymezením.

Bohužel zvolený způsob zpracování značně zaostává za naznačeným ucelený a

systematickým pojednáním zvolené problematiky. Za nejproblematičtější momenty

považuji následující:

 Přestože je téma jasně definované a sevřené, má výsledné zpracování velký

tematický rozptyl, řada bodů v textu jen poměrně volně souvisí s hlavním cílem

práce. Za nepříliš šťastné považuji útržkovité a nefunkční historické exkurzy

v úvodu textu a zejména přehled slavení jednotlivých svátostí, který zaujímá

značnou část práce (od s. 26 dále).

 Jednotlivé body výkladu jsou navíc podány spíše encyklopedickým způsobem,

často uvádějí obecně známá fakta (např. popis průběhu mše, viz s. 42: „Mše se

zahajuje zazvoněním třikrát na zvonek.“) a neslouží k analýze a reflexi hlavního

tématu práce.

 Nepříliš šťastná se mi zdá i struktura práce: témata některých kapitol se přímo

opakují (viz kapitoly 1.1 a 3.3, obě nazvané „Podstata liturgie). Místo jasného a

srozumitelného výkladu k podstatě křesťanské bohoslužby a teologii laikátu jsou

obě tematické linie v textu promíšeny a poměrně nesouvisle řazeny za sebou.

Mnohdy také výklad konkrétních bodů předchází obecnému vysvětlení podstaty

zkoumaných jevů (např. struktura mše, kap. 3.2.1, předchází vysvětlení obecného

významu liturgie).

 Jako nedostatečné se mi jeví také zpracování úvodu a závěru práce – úvod pouze

ve dvou větách naznačuje hlavní zacílení textu, ale již se nevěnuje přesnému

definování výzkumného cíle, v úvodu také chybí alespoň stručné představení

struktury práce. Závěr textu v podobě jednoho odstavce je příliš zkratkovitý a

neumožňuje přehledné shrnutí hlavních otázek probíraných v textu.

 Práce obsahuje poměrně značné množství překlepů, chybných, matoucích a

nejasných formulací. Pouze z úvodních stránek vybírám: „notu proprio“, místo

motu proprio (s. 12); „v této kapitoly se budu zabývat“ (s. 13); „křesťanská liturgie

vychází ze sekundární literatury“ (s. 13); přiřazení roku 313 k ranému středověku

(s. 16); označení koncilové konstituce Lumen gentium za „soubor církevních

dokumentů“ (s. 17).

Výsledné hodnocení: Předkládaná bakalářská práce trpí velkým množstvím nedostatků

ve zpracování zvoleného tématu, zvolené obsahové šíři i struktuře práce. Přesto naplňuje

základní požadavky kladené na tento typ závěrečné akademické práce.

Otázky oponenta práce:

 Jedním z klíčových termínů vztahujících se k účasti laiků v liturgii je tzv. činná nebo

aktivní účast. Zkuste přiblížit význam a historii tohoto pojmu.

Datum: 9. 8. 2021 Mgr. Petr Macek, Ph.D.